

Havvindmøllepark nord for Grenaa - hørings svar

22/7358 Åben Sag

Sagsgang

MTU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Norddjurs Kommune har fra Energistyrelsen modtaget vedlagte ansøgning om forundersøgelsestilladelse til et kystnært havvindmølleprojekt nord for Grenaa. Projektudvikler bag ansøgningen er Anker Development, og de har fremsendt ansøgningen til Energistyrelsen under den såkaldte ”åben dør ordning”, hvor man selv ansøger om tilladelserne på en selvvalgt placering.

Det er Anker Developments motivation, at havvindmølleparken skal etableres som et lokalt forankret projekt i tæt samspil med kommunen, Grenaa Havn og andre interessenter. De ønsker at understøtte udvikling af power-to-X og andre særligt energikrævende virksomheder. Power-to-X er en proces, hvor grøn elektricitet omdannes til brint eller andre brint-baserede produkter via elektrolyse og videreforædling.

Vindmølleparken ønskes placeret i en afstand af 8 kilometer fra kysten. Den kommer enten til at bestå af 21 møller med en totalhøjde på 260 meter fra havoverflade til vingespids eller 51 møller med en totalhøjde på 195 meter. Til sammenligning har de eksisterende møller ved Anholt en totalhøjde på 142 meter. Kort over eksisterende og igangværende havvindmølleprojekter samt en kort status for hvert projekt er vedlagt.

Da havvindmøllerne ønskes placeret mindre end 15 kilometer fra kysten, har kommunen ifølge VE-loven (Lov om fremme af vedvarende energi) ret til at gøre indsigelse mod, at der gives tilladelse til forundersøgelsen. Energistyrelsens informationsbrev om indsigelsesretten er vedlagt.

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til et politisk hørings svar. Det ikke er et krav, men en mulighed, at Norddjurs Kommune indsender et hørings svar. Forvaltningen vurderer i hørings svaret, at et kystnært havmølleprojekt vil være et bidrag til den grønne omstilling i kommunen.

Forvaltningen bemærker desuden, at ansøger ønsker et lokalt forankret projekt i tæt samspil med

kommunen og andre interessenter, som kan bidrage til afledte aktiviteter ved Grenaa Havn og det lokale erhvervsliv.

Hvad angår placering kan kommunen umiddelbart tilslutte sig den formation af vindmøllerne, hvor de rykkes så langt fra land som muligt i projektområdet, men anmoder om, at lysgenerne beskrives grundigt i forundersøgelsen, så der er et så faktisk grundlag for den videre planlægning som muligt.

Forvaltningen har kontaktet Energistyrelsen for at få en opdateret liste med havvindmølleprojekter i området. Energistyrelsen har svaret, at de har modtaget flere ansøgninger for samme område og henvist til, at når flere søger i samme område, sendes det projekt i myndighedshøring, som kom først jævnfør først til mølle-princippet - i dette tilfælde Anker Development.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Havplan og Kommuneplan 2021-2033 og Plan- og udviklingsstrategien.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at

1. der tages stilling til forslag til høringssvar
2. Norddjurs Kommune ikke gør brug af indsigelsesretten mod, at der gives tilladelse til forundersøgelse.

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 29-08-2022

Ad. 1. Udvalget støtter forslag til høringssvar.

Ad. 2. Tiltrådt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 06-09-2022

Ad. 1-2 Tiltrådt.

Afbud:

Ulf Harbo (Ø)

Bilag:

1 - 3332915	Åben	Ansøgning, Anker Development	(104196/22)	(H)
2 - 3342863	Åben	Følgrebrev - Information om indsigelsesret	(112186/22)	(H)
3 - 3332914	Åben	Havvindmølleprojekter, status	(104195/22)	(H)
4 - 3343656	Åben	Oversigtskort alle havvindmølleprojekter	(112807/22)	(H)
5 - 3345277	Åben	Politisk høringssvar - udkast 23.08.2022	(114161/22)	(H)